
1Ano XV  - Nº 1903 -QUARTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2024

ANO XV - Nº  1903 - QUARTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2024  - Distribuição gratuita 

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
JOSÉ MANOEL ALVES MOL
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
MARCELY FERREIRA BARRETO SANTOS

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
ALEX ISAIAS FAVORETT ALVES

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUIZ DOS SANTOS VENÂNCIO

Secretaria de Pesca

Atos da Câmara Municipal

Atos da Chefe do Executivo
Atos da Secretaria de Administração

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Secretaria de Educação

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

PORTARIA Nº. 087, DE 15 DE MAIO DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

NOMEAR o Sr. IGOR SIQUEIRA LEAL para exercer o 
cargo em comissão de subsecretário, símbolo CC-2, da 
Secretaria Municipal de Administração, em conformidade 
com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos retroativos ao 
dia 02/05/2024, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 15 de maio de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA –

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 087/2024
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2023
PROC. ADM. Nº 1196/2023
OBJETO: Aquisição de Gasolina e Diesel comum e Diesel 
S10. 
EMPRESA: Monteiro Auto Posto de Gasolina Ltda. 
CNPJ: 36.283.927/0001-23
VALOR TOTAL: R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil 
reais)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.
PRAZO: 60 (sessenta) dias.

   São Francisco de Itabapoana, 07 de maio de 2024. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA

Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social

Dispensa eletrônica n. 003/2024
Processo n. 2055/2024
Dia: 27/05/2024
Horário: 10h (dez) horas
Objeto: Contratação de empresa para prestação de 
serviços mecânicos, elétricos, de funilaria e pintura para 
veículos a gasolina e flex.
Valor Estimado: R$ 28.435,65
Local: https://bnc.org.br/
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à dis-
posição para consulta e download no endereço eletrônico 
http://138.59.40.26:8079/transparencia/.

Maria de Fátima Rodrigues de Azevedo
Agente de Contratação 

Matrícula n. 1019-7

PORTARIA Nº. 088 DE 15 DE MAIO DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR a Sra. GABRIELA MELO SOARES, para ex-
ercer o cargo em comissão de Assistente I, simbolo CC-
3, respondendo como Diretora da unidade escolar E. M. 
DOLORES FRANCISCA DE MELO, da Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, com efeitos retroativos à 
02/05/2024, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 15 de maio de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 089 DE 15 DE MAIO DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:
NOMEAR a Sra. JÉSSICA MOREIRA VALÉRIO DA SILVA 
MARTINS, para exercer o cargo em comissão de Assis-
tente I, simbolo CC-3, respondendo como Diretora da uni-
dade escolar E. M. ANÍBAL ABREU VIANA, da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, com efeitos retroativos 
à 02/05/2024, revogando as disposições em contrário.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 15 de maio de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 090 DE 15 DE MAIO DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR a Sra. NICELE CRISTIANE TAVARESDE 
SOUZA MATTA, para exercer o cargo em comissão de 
Assistente I, simbolo CC-3, respondendo como Diretora 
da unidade escolar C. E. M. MANOELINA DE SOUZA 
RODRIGUES, da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, com efeitos retroativos à 03/04/2024, revogando 
as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 15 de maio de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 091 DE 15 DE MAIO DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR a Sra. RAFAELA RIBEIRO DA SILVA, para ex-
ercer o cargo em comissão de Assistente I, simbolo CC-
3, respondendo como Diretora da unidade escolar   E. M. 
ILDA MUYLAERT MACHADO, da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, com efeitos retroativos à 03/04/2024, 
revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 15 de maio de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 092, DE 15 DE MAIO DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, US-
ANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

NOMEAR o Sr. THEBANO LEONARDO PERAZZO MACH-
ADO DA SILVA, para exercer o cargo em comissão de FIS-
CAL DE CONTRATO, da Secretaria Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Humano, com efeitos retroativos ao 
dia 02/05/2024, em conformidade com a Lei Municipal nº 
233/2006, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana – RJ, 15 de  maio de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA -

PORTARIA Nº. 093 DE 15 DE MAIO DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR a Sra. GRAZIELLA GONÇALVES PAES, para exercer o cargo em comissão de Assessor I, simbolo CC-4, do 
Departamento de Engenharia, da Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento, em conformidade com a Lei 
Municipal 299/2009, com efeitos retroativos ao dia 02/05/2024, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 15 de maio de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 093 DE 15 DE MAIO DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR o Sr. RAMON CHAGAS BARROS MARTINS, para exercer o cargo em comissão de Assessor I, simbolo CC-4, do 
Departamento de Engenharia, da Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento, em conformidade com a Lei 
Municipal 299/2009, com efeitos retroativos ao dia 02/05/2024, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 15 de maio de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 095, DE 15 DE MAIO DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

NOMEAR a Sra. SARAH COUTINHO BARRETO DE OLIVEIRA, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR I, 
símbolo CC-4da Secretaria Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Humano, com efeitos retroativos ao dia 03/04/2024, 
em conformidade com a Lei Municipal nº 233/2006, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana – RJ, 15 de  maio de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA -



2 Ano XV  - Nº 1903 -QUARTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2024

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Secretaria de Fazenda

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 883/2024
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0105/2023
PROC. ADM. Nº 5440/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO
EMPRESA: F.C.S COMÉRCIO EM GERAL & SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 48.414.462/0001-81
VALOR: R$ 60.677,50 (sessenta mil, seiscentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 15 de maio de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 878/2024
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0020/2023
PROC. ADM. Nº 748/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
EMPRESA: MASTER SOLUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA   
CNPJ: 45.002.173/0001-87
VALOR: R$ 346.311,50 (trezentos e quarenta e seis mil, trezentos e onze reais e cinquenta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 15 de maio de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 877/2024
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0020/2023
PROC. ADM. Nº 748/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
EMPRESA: MASTER SOLUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA   
CNPJ: 45.002.173/0001-87
VALOR: R$ 138.138,50 (cento e trinta e oito mil, cento e trinta e oito reais e cinquenta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 15 de maio de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 898/2024
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0100/2023
PROC. ADM. Nº 5069/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE DIVERSOS MATERIAIS PERMANENTE 
EMPRESA: YAHWEH EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ: 53.201.456/0001-86
VALOR: R$ 134.800,00 (cento e trinta e quatro mil e oitocentos reais)

São Francisco de Itabapoana, 15 de maio de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

Atos da Secretaria de Fazenda


